
Nº 29, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2009 913 ISSN 1677-7069

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2009

Nº Processo: 52007000249200652. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO -INDUSTRIA E COMERCIO EXTE. CNPJ
Contratado: 01708458000162. Contratado : VISÃO ADMINISTRA-
ÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de serviços
remanescentes do Contrato Administrativo nº 16/2006, rescindido em
09/02/2009, por pessoa jurídica, especializada na prestação de ser-
viços de condução de veículos automotores, por meio de motorista
executivo, visando suprir as necessidades deste Ministério, no que
tange ao transporte de outoridades, em veículo de propriedade deste
Ministério em Brasília/DF. Fundamento Legal: Lei nº 10.520,de
17/07/02, doDecreto nº 3.555,de 08/08/00 e Decreto nº 5.420, de
31/05/05 e subsidiariamente Lei nº 8666/93Vigência: 09/02/2009 a
22/05/2009. Valor Total: R$29.195,14. Fonte: 100000000 -
2009NE900116. Data de Assinatura: 09/02/2009.

(SICON - 10/02/2009) 280101-00001-2008NE900537

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 16/2006
Nº Processo: 52007000249200652. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO -INDUSTRIA E COMERCIO EXTE. CNPJ
Contratado: 00009282000198. Contratado : CONSERVO BRASILIA
SERVIÇOS TECNICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
condução de veículos automotores, por motorista executivo. Fun-
damento Legal: Artigo 77 e 87 da Lei 8.666/93. Data de Rescisão:
09/02/2009 .

(SICON - 10/02/2009) 280101-00001-2008NE900537

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00034/2007.
Nº Processo: 52000018847200729. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DO DESENV.INDUSTRIA E COM.EXTERIOR, Uni-
dade Gestora: 280101, Gestão: 00001. Convenente : SERVIÇO DE
APOIO AS MICRO E PEQ EMPRESAS DO PARA, CNPJ nº
05.081.187/0001-19. Executor : SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E
PEQ EMPRESAS DO PARA, CNPJ nº 05.081.187/0001-19. Objeto:
Prorrogar a vigencia ate 31 de junho de 2009.. Vigência: 03/02/2009
a 31/07/2009. Data de Assinatura: 03/02/2009. Signatários: Conce-
dente : JULIO ATILA BATISTA DE AZEVEDO, CPF nº
290.133.137-87, Convenente : HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF nº 118.229.022-15, Executor : HILDEGARDO DE
FIGUEIREDO NUNES, CPF nº 118.229.022-15.

(SICONV - 10/02/2009)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00050/2007.
Nº Processo: 52000024204200714. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DO DESENV.INDUSTRIA E COM.EXTERIOR, Uni-
dade Gestora: 280101, Gestão: 00001. Convenente : FUNDAÇÃO
CULTURAL DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
05.025.468/0001-54. Executor : FUNDAÇÃO CULTURAL DO ES-
TADO DO TOCANTINS, CNPJ nº 05.025.468/0001-54. Objeto:
Prorrogar a vigência do convênio até 31de dezembro de 2009.. Vi-
gência: 03/02/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura: 03/02/2009.
Signatários: Concedente : JULIO ATILA BATISTA DE AZEVEDO,
CPF nº 290.133.137-87, Convenente : JULIO CESAR MACHADO,
CPF nº 557.221.641-00, Executor : JULIO CESAR MACHADO,
CPF nº 557.221.641-00.

(SICONV - 10/02/2009)

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 520070009820839. Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para execução e implantação de mezanino
em estrutura metálica no Edifício-Sede do MDIC.

JULIO ATILA BATISTA DE AZEVEDO
Subsecretário

(SIDEC - 10/02/2009) 280101-00001-2009NE900040

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 55/2008 publicado no D.O. de
20/01/2009 , Seção 3, Pág. 13. Onde se lê: Vigência do contrato
31/01/2008 a 30/12/2009 e data de assinatura 31/01/2008. Leia-se :
Vigência do contrato 31/12/2008 a 30/12/2009 e data de assinatura
31/12/2008.

(SICON - 10/02/2009) 280101-00001-2008NE900537

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4
AO CONTRATO OCS Nº 45/2005

CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. -
EBC
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Distribuição da publicidade legal de interesse do BNDES
e, por seu intermédio, de suas subsidiárias BNDESPAR e FINA-
ME.
FINALIDADE DO ADITIVO: formalizar a substituição da pessoa
jurídica contratada no âmbito do Contrato OCS nº 045/2005, em
virtude do ato formal de incorporação da RADIOBRÁS pela EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 28, da Lei nº 11.652/2008.
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 3141.12.03.00-2
MODALIDADE: Inexigibilidade 11/2005
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2008
DATA DE RECEBIMENTO NA AA/DEJUR/GEJUR 1: 09/02/2009.
Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2009.

EXTRATO DE ADITIVO Nº 3
AO CONTRATO OCS Nº 195/2006

CONTRATADA: ACCENTURE DO BRASIL LTDA.
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Prestação de serviços especializados de consultoria técnica
para a definição da Solução de Gestão Integrada de Recursos para o
BNDES (Solução GIR), bem como de assessoria no Programa de
Gestão Integrada de Recursos (Programa GIR) e no acompanhamento
da implementação da Solução GIR.
FINALIDADE DO ADITIVO: (i) Repactuar o CONTRATO OCS nº
195/2006; (ii) Constituir garantia adicional; e (iii) Alterar a Cláusula
Sexta, que trata do recebimento dos produtos e serviços.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 26.056.261,18 (vinte e
seis milhões, cinqüenta e seis mil, duzentos e sessenta e um reais e
dezoito centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 27.497.048,48 (vinte e
sete milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quarenta e oito reais
e quarenta e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Resolução nº 10/96 do CCE, atual
D E S T.
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 3141.81.18.01-9
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2009
Data de recebimento da GEJUR2: 09/01/2009
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4
AO CONTRATO OCS Nº 195/2006

CONTRATADA: ACCENTURE DO BRASIL LTDA.
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Prestação de serviços especializados de consultoria técnica
para a definição da Solução de Gestão Integrada de Recursos para o
BNDES (Solução GIR), bem como de assessoria no Programa de
Gestão Integrada de Recursos (Programa GIR) e no acompanhamento
da implementação da Solução GIR.
FINALIDADE DO ADITIVO: (i) alterar quantitativamente o objeto
do CONTRATO em 23,11% (vinte e três vírgula onze por cento); (ii)
alterar o Gestor do CONTRATO; e (iii) alterar Planilha de Preços
constante do Anexo III ao CONTRATO, conforme nova distribuição
de horas e valores detalhados no Anexo I ao presente Aditivo.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 27.497.048,48 (vinte e
sete milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quarenta e oito reais
e quarenta e oito centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 33.737.873,80 (trinta e
três milhões, setecentos e trinta e sete mil, oitocentos e setenta e três
reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b", e § 1º da Lei nº 8.666/93
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 3141.81.18.01-9
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2009
Data de recebimento da GEJUR2: 09/01/2009
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2009.

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

EDITAL Nº 14 - INPI, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CARGOS DE PESQUISADOR, DE ANALISTA EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DE ASSISTENTE EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL (INPI), em cumprimento da decisão judicial proferida nos
autos do Mandado de Segurança n.º 2006.51.01.518460-2, em an-
damento na 14.ª Vara Federal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro,
torna públicas a nota final na defesa pública de memorial e a nota e
classificação no concurso do candidato sub judice Rafael da Rolt
D'Agostini, inscrição n.º 00002520, por meio da inclusão dos subitens
3.8.1 e 4.8.1 no Edital n.º 11/2006 - INPI, de 26 de junho de 2006,
bem como, em virtude dessa inclusão, a retificação do resultado final
no concurso divulgado pelo subitem 4.8 do mesmo edital, conforme a
seguir especificado.

3 Resultado final na defesa pública de memorial, na seguinte
ordem: cargo/área de formação, número de inscrição, nome do can-
didato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de me-
morial.

(...)
3.8 PESQUISADOR - ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGE-

NHARIA ELÉTRICA (AP09)
(...)
3.8.1 Resultado final na defesa pública de memorial do can-

didato sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato e nota final na defesa pública de memorial.

00002520, Rafael da Rolt Dagostini, 7.00.
4 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: cargo/área

de formação, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota e classificação final no concurso.

(...)
4.8 PESQUISADOR - ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGE-

NHARIA ELÉTRICA (AP09)
00006747, Bernardo Henrique Todt Seelig, 93.42, 3 /

00005138, Camilo Braga Gomes, 98.54, 1 / 00001913, Daniela Chec-
chinato, 67.28, 10 / 00003632, Erick da Silva Delvizio, 90.56, 4 /
00000854, Gisela Aparecida Silva Nogueira, 96.94, 2 / 00001018,
Juan Carlos Mateus Sanchez, 89.10, 5 / 00001796, Marcio Renato
Magalhaes de Araujo, 78.09, 7 / 00004589, Marcio Vaz de Mello de
Lacerda, 68.30, 9 / 00003430, Sabrina da Silva Santos, 75.79, 8.

4.8.1 Resultado final no concurso do candidato sub judice,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota e
classificação final no concurso.

00002520, Rafael da Rolt Dagostini, 81.54, 6.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA
Presidente do Instituto

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2009

Nº Processo: 69313/2008. Contratante: INMETRO INSTITUTO NAC
DE METROL -NORM E QUAL INDUSTRIAL. CNPJ Contratado:
78931474000144. Contratado : REDISUL INFORMATICA LTDA -
Objeto: Fornecimento de Switch Central Modular.Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/93 Vigência: 06/02/2009 a 06/04/2009. Valor Total:
R$192.500,00. Fonte: 250183023 - 2008NE902694. Data de Assi-
natura: 06/02/2009.

(SICON - 10/02/2009)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2009

OBJETO: Prestação de serviço para instalação de cabeamento para
rede de dados.
CONTRATANTE: Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - INMETRO.
CONTRATADO: Redisul Informática Ltda
RECURSOS FINANCEIROS: O valor global do presente Contrato é
de R$ 1.301.291,42 (um milhão, trezentos e um mil, duzentos e
noventa e um reais e quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de entrega dos equipamentos será de 60 (ses-
senta) dias corridos, contados a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2009

Nº Processo: 092/2009 . Objeto: Credenciamento de empresa para a
prestacao de servicos tecnicos de ensaios metrologicos em crono-
tacografos Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de com-
peticao Declaração de Inexigibilidade em 10/02/2009 . HERACLI-
DES SILVEIRA DE OLIVEIRA . Chefe do Nucleo de Licitacoes .
Ratificação em 10/02/2009 . HEITOR FRANCISCO HUBNER . Co-
responsavel Financeiro Substituto . Valor: R$ 343.320,00 . Contratada
SCOLARI - ACESSORIOS E AUTOPEÇAS LTDA . Valor: R$
343.320,00

(SIDEC - 10/02/2009)

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.




